－ 1 －

上海市规划和自然资源局文件

沪规划资源用〔2025〕340 号

————————————————————

关于贯彻落实自然资源部《划拨用地目录》
（2025 修订版）有关工作的通知

各区规划资源局、各管委会规划资源部门:

国家新修订《划拨用地目录》（自然资源部令第 16 号）（以

下简称《目录》）已公布，自 2025 年 9 月 1 日起实施，请各区遵

照执行。对于已批复供地方案的划拨项目，应在 9 月 1 日前完成

划拨手续办理（核发建设用地规划许可证）。

按照《目录》要求，对于“非营利性”、“公益性”或者“非

经营性”建设项目，各区（管委会）规划资源部门在划拨用地审

查时，应当根据建设单位提供的民办非企业单位、社会服务机构

等登记证书以及有关行业主管部门出具的材料文书（模板见附

－ 2 －

件）等进行核实，必要时可通过行政协助方式征求有关行业主管

部门的意见。

附件：《关于 xx 区 xx 项目以划拨方式使用国有建设用地的

情况说明》（模板）

上海市规划和自然资源局

2025 年 9 月 1 日

－ 3 －

附件

关于 区 项目以划拨方式使用

国有建设用地的情况说明（模板）

（建设单位）：

你单位《关于征求 区 项目以划拨方式使用国有建

设用地意见的函》已收悉，经研究，意见如下：

一、项目情况

该项目位于（用地位置），拟用地面积为（单位：平方米/

公顷），用地性质为（规划性质），规划建筑面积为（单位：平方

米/万平方米），项目功能情况（范例：该图书馆项目为向公众开

放的公益性图书馆，主要功能文献收藏、检索与阅览，公益讲座

等。）

该项目归属于《划拨用地目录》中（范例：非营利性公共文

化体育设施用地“公共文化设施”类公益性图书馆项目。）

二、建设运营主体情况

该项目由（建设单位）实施建设及运营，（建设单位）性质

为（范例：属于非营利法人。）（根据《划拨用地目录》要求，划

拨用地建设单位性质一般为民办非企业单位、社会服务机构、非

营利法人或机构）

－ 4 －

三、后续运营监管情况

该项目建成后，（建设主体）应严格按照（行业主管部门提

出的要求）运营，不得擅自改变功能用途，不得改变建设项目“非

营利性”、“公益性”、“非经营性”等性质，由（行业主管部门或

属地政府等）实施后续运营监管。

（行业主管部门或属地政府等）

年 月 日

公开属性：主动公开

抄送:市发展改革委，市教委，市科委，市民政局，市住房城乡建设

管理委，市交通委，市水务局，市文化旅游局，市卫生健康委。

上海市规划和自然资源局办公室 2025 年 9月 2 日印发